mains¹, il estimera qu'ils ne servent à rien, qu'ils ne sont d'aucune utilité pour remédier à sa faiblesse ou pour le salut de son âme ; il rejettera et repoussera aussitôt des aliments qui lui paraissent lourds, indigestes et ne s'accordant pas à une âme malade et fragile. Mais — pour reprendre des exemples tirés de l'histoire naturelle — supposons qu'on donne l'intelligence au lion, il ne va pas se plaindre de l'abondance des plantes dans la création sous prétexte que sa nourriture est de viande crue, et il ne dira pas non plus que le Créateur en a produit des quantités inutiles sous prétexte qu'il n'en consomme pas. Alors, quand il s'agit de l'homme qui se nourrit de pain et d'autres aliments qui lui sont propres, celui-ci n'a pas de raison non plus de se plaindre que Dieu ait fait des serpents qu'il voit servir de nourriture aux cerfs². Et la brebis ou le bœuf ne peuvent pas davantage se plaindre de ce que, par exemple, les autres animaux aient reçu l'aptitude à se nourrir de viande alors qu'eux-mêmes doivent se contenter d'herbe.

1, 5. Il en est de même pour les nourritures spirituelles. Je veux parler de celles des Livres divins. Il ne faut pas du premier coup accuser ou repousser l'Écriture, quand elle paraît plus difficile à comprendre ou plus obscure ; il ne faut pas non plus estimer que pour celui qui commence — qui est « petit enfant^c » —, ou pour celui qui est « plus faible^d »

2. L'hostilité des cerfs et des serpents, toute légendaire, est un exemple banal à l'époque ancienne. On s'en convainc, par exemple, en remarquant les quatre allusions que lui accorde PLIN L'ANCIEN, *HN*, VIII, 118 ; X, 195 ; XI, 279 ; XXVIII, 149. ORIGÈNE l'évoque à sa manière, allégorique ; *Hom. 2 in Cant.* 11, il écrit : « Le cerf est l'ennemi et le pourchasseur des serpents, ... mon Sauveur est-il un cerf selon les œuvres, Il tue les serpents... les puissances ennemies. » (*SC* 37 bis, p. 141). Au VII^e siècle, ISIDORE DE SÉVILLE dit encore : « Cerui... serpentium inimici » *Etym.* XII, 18 (coll. ALMA, *Les Belles Lettres*, 1986, p. 51, avec la note de J. André, qui récapitule la vie littéraire de cette expression).

64 non potest nec conferri sibi ex his utilitatis aliquid aestimat
aut salutis ; sed considerare debet quia, sicut serpens et ouis
et homo ac foenum Dei creatura sunt omnia et diuersitas
ista ad laudem spectat et gloriam Creatoris, quod compe-
68 tentem et in tempore unicuique eorum pro quibus creata
sunt, uel praebeant uel capiant cibum, ita et haec omnia,
quae Dei uerba sunt et in quibus diuersus pro captu anima-
rum cibus est, unusquisque, prout sanum se et ualidum sen-
72 tit, adsumat.

1, 6. Quamuis et si diligentius requiramus, uerbi causa in
Euangelii lectione uel apostolica doctrina, in quibus delec-
tari uideris et in quibus tibi aptissimum et suauiusimum
76 deputas cibum, quanta sunt quae te latent, si discutias et
perscruteris mandata Domini ? Quod si ea quae obscura
uidentur et difficilia, refugienda sunt protinus et uitanda,
inuenies etiam in illis in quibus ualde confidis, tam multa
80 obscura et difficilia, ut, si hanc sententiam teneas, sit tibi
etiam inde recedendum. Sunt tamen plurima in illis, quae
apertius et simplicius dicta quamuis parui sensus aedificent
auditorem.

84 1, 7. Haec autem in praefatione praemisimus, ut suscite-
mus animos uestros, quoniam quidem huiusmodi lectio
habetur in manibus, quae et difficilis ad intellegendum et
superflua uideatur ad legendum. Sed non possumus hoc
88 dicere de sancti Spiritus litteris ut aliquid in iis otiosum sit
aut superfluum, etiamsi aliquibus uidentur obscura. Sed hoc
potius facere debemus, ut oculos mentis nostrae conuertamus
ad eum qui haec scribi iussit, et ab ipso horum intelle-
92 gentiam postulemus, ut siue infirmitas est in anima nostra,

— qui a moins de force pour tout comprendre —, l'Écriture
contient des choses inutiles et qu'il n'est pas possible pour
lui d'en tirer profit ou avantage en vue du salut. Mais il y a
autre chose à considérer : le serpent, la brebis, l'homme, le
foin aussi, sont tous 'créatures' de Dieu ; leur diversité
contribue à la louange et à la gloire du Créateur : car la nour-
riture appropriée à chacun des êtres en vue desquels ils sont
créés, ou bien ils la fournissent, ou bien ils se la procurent,
et ce, à point nommé. Il en va de même pour tous ces textes
qui sont paroles de Dieu : ils contiennent une nourriture dif-
férente selon ce que les âmes peuvent en saisir ; chacun en
prend à la mesure de sa bonne santé et de sa vigueur.

1, 6. Cependant, regardons-y de plus près : dans la lec-
ture de l'Évangile par exemple ou dans l'enseignement de
l'Apôtre, où tu parais te plaire et où tu penses trouver la
nourriture qui te convient le mieux et qui t'est la plus
agréable, que de points te restent cachés si tu examines et
approfondis les préceptes du Seigneur ! Et s'il faut refuser
franchement ce qui paraît obscur et difficile, là encore, en
des textes auxquels tu accordes une grande confiance, tu
trouveras tant de points obscurs et difficiles que tu devrais,
pour rester fidèle à ce principe, t'écarter d'eux aussi.
Néanmoins, dans les paroles qui sont plus claires et plus
simples, il y en a beaucoup qui édifient l'auditeur, quelle que
soit la faiblesse de son intelligence.

1, 7. Nous avons commencé par ce préambule pour
réveiller vos cœurs, parce que la leçon qui est entre nos
mains est de celles qui paraissent difficiles à comprendre et
inutiles à lire. Mais nous ne pouvons pas dire qu'il y ait dans
les écrits du Saint-Esprit de l'inutile et du superflu, même si
certains y trouvent des passages obscurs. Nous devons bien
plutôt tourner les yeux de notre intelligence vers Celui qui
a ordonné d'écrire, et Lui en demander le sens. Y a-t-il de
la faiblesse dans notre âme ? qu'il nous en guérisse, « lui qui

sanet nos ille qui sanat omnes languores eius^e ; siue parui sensus sumus, adsit nobis custodiens paruulos Dominus et enutriat nos atque in mensuram aetatis^f adducat. Vtrumque
 96 enim in nobis est, ut et ex infirmis ad sanitatem et ex paruulis ad aetatem uirilem peruenire possimus. In nobis ergo est haec a Deo poscere ; *Dei autem est petentibus dare et pulsantibus aperire*^g. Sed satis sit ista praefatio.

100 2, 1. Nunc iam ad lectionis ipsius, quae recitata est, ueniamus exordium, ut iuuante Domino sensum quoque eorum, etiamsi non ad liquidum, summatim tamen colligere et explicare possimus. Ait ergo : *Et hae mansiones filiorum*
 104 *Israel, ex quo exierunt de terra Aegypti cum uirtute sua in manu Moysi et Aaron. Et scripsit Moyses profectiones eorum et mansiones eorum per uerbum Domini*^a, et cetera. Audistis quia scripsit haec Moyses per uerbum Domini. Et quid uoluit
 108 Dominus haec scribi ? Vt prodesset nobis aliquid scriptura haec mansionum quas fecerunt filii Israel, aut ut nihil prodesset ? Et quis audeat dicere quod ea quae per uerbum Domini scribuntur, nihil utilitatis habeant nec salutis aliquid
 112 conferant, sed solam rem gestam narrent, et quae tunc quidem praeterierit, nunc autem nihil ad nos ex eius relatione perueniat ? Impia haec et aliena a catholica fide sententia est et eorum tantummodo qui Legis et Euangeliorum negent
 116 unum solum sapientem esse *Deum Patrem Domini nostri Iesu Christi*^b. Quid ergo ex his mansionibus fidelis sentire debeat intellectus, summatim, prout tempus patitur, pertractare temptemus.

e. cf. Ps 102, 3 f. cf. Ep 4, 13 g. cf. Mt 7, 7
 2. a. Nb 33, 1-2 b. cf. Rm 15, 6

1. Le mot *uirtus* ici employé n'a pas principalement le sens moral de vertu, mais de force. De force armée, d'où simplement l'armée. Voir plus loin § 3,1, p. 285, note 1. — Par la main de Moïse = par l'action de Moïse.

la guérit de toutes ses maladies^e » ; sommes-nous encore dans l'enfance de l'intelligence ? que le Seigneur qui garde les petits nous assiste, nous nourrisse et nous mène « à la mesure de l'âge^f ». Car il nous appartient à la fois de passer de la maladie à la santé et de l'enfance à l'âge viril. Il nous faut donc le demander à Dieu, car Dieu a coutume « de donner à ceux qui demandent et d'ouvrir à ceux qui frappent^g ». — Mais arrêtons là ce préambule.

**La liste des lieux
 d'étapes, quelle utilité
 pour la foi ?**

2, 1. Venons-en maintenant au début de la leçon qui vient d'être lue. Avec l'aide du Seigneur, essayons, sinon de tout rendre clair, du moins d'en rassembler les grandes lignes et d'en expliquer le sens. Il y est donc dit : « Voici les étapes des fils d'Israël, depuis qu'ils sortirent de la terre d'Égypte avec leur armée¹, par le moyen de Moïse et d'Aaron. Et Moïse écrivit leurs départs et leurs étapes à cause de la parole du Seigneur^a », etc. Vous avez entendu ? cela, Moïse l'écrivit « à cause de la parole du Seigneur ». Et pourquoi le Seigneur a-t-il voulu que cela fût écrit ? La mise par écrit des étapes parcourues par les fils d'Israël doit-elle nous servir à quelque chose ou ne nous servir à rien ? Et qui oserait dire que des documents écrits à cause de la parole du Seigneur ne servent à rien et ne contribuent pas au salut, — qu'ils ne sont que le récit d'un événement passager et dont actuellement la relation ne nous profite en rien ? Cette opinion est impie et contraire à la foi catholique ; elle n'appartient qu'à ceux qui refusent que la Loi et les Évangiles soient l'œuvre d'un Sage unique², « le Dieu et Père de notre Seigneur Jésus Christ^b ». Quelles réflexions ces étapes doivent-elles donc suggérer à un esprit éclairé par la foi ? Essayons de l'exposer à grands traits, autant que le temps le permet.

2. Cette opinion impie était celle de Marcion, qui tenait que le Dieu de l'AT n'était pas celui du NT.

120 2, 2. Superior disputatio, cum nobis occasionem dicendi
de profectioe filiorum Israel ex Aegypto praebuisset,
dupliciter diximus uideri posse spiritualiter exire unum-
quemque de Aegypto, uel cum relinquentes gentilem uitam
124 ad agnitionem diuinae Legis accedimus, uel cum anima de
corporis huius habitatione discedit. Ad utrumque ergo istae
mansiones quas nunc per uerbum Domini Moyses describit,
adspiciunt.

128 2, 3. Nam de illis quidem mansionibus quas anima cor-
pore exuta, immo corpore suo rursus induta habitura est,
Dominus pronuntiauit in Euangelio dicens: *Multae man-*
siones sunt apud Patrem; alioquin dicerem uobis: uado et
132 *praeparo uobis mansionem* ^c. Sunt ergo *multae* illae *man-*
siones quae ad Patrem ducunt, in quibus singulis quid cau-
sae, quid utilitatis animae commoratio, quidue eruditionis
aut illuminationis accipiat, scit ille solus *futuri saeculi*
136 *Pater* ^d, qui ait de semet ipso quia: *Ego sum ostium* ^e. *Nemo*
uenit ad Patrem, nisi per me ^f. Qui fortassis in his singulis
mansionibus unicuique animae *ostium* fiet, ut per ipsum
intret et per ipsum *exeat et inueniat pascua* ^g et iterum intret